
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
NUMERO 17 DEL 12-04-2024

 
OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE DIMISSIONARIO LUCA PIZZUTO E CONTESTUALE
CONVALIDA DELL'ELEZIONE A CONSIGLIERA COMUNALE DELLA SIG.RA PILI
FRANCESCA.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno dodici del mese di Aprile, con inizio alle ore 14:42, nella sala delle
adunanze, in seduta straordinaria di prima convocazione, previa l’osservanza delle formalità prescritte, si è riunito
il Consiglio comunale composto dal Sindaco e dai sotto elencati Consiglieri: 

N. Cognome e
Nome

Presente Assente N. Cognome e
Nome

Presente Assente

1 MORITTU PIETRO X 14 DIAFERIA
VALENTINA

X

2 FANTINEL
FEDERICO

X 15 VELLA GIUSEPPE X

3 ARRU GIANLUCA X 16 GIGANTI
GIUSEPPE

X

4 FLORIS GIACOMO X 17 CAGGIARI
ANTONIO

X

5 CADONI ALESSIA X 18 VINCIS RITA X
6 SPANU GIOVANNI X 19
7 PILI ALBERTO X 20 SESTU MATTEO X
8 FRATERNALE

IVONNE
X 21 MEREU SANDRO X

9 GUADAGNINI
GIACOMO

X 22 LAI GIAN LUCA X

10 FRONTERRE'
DIEGO

X 23 GARAU DANIELA X

11 GRUSSU LUCA X 24 ATZORI MONICA X
12 CARIA MANUELA X 25 MELE DANIELE X
13 CARIA SILVIA X     

N. Presenti: 19 - N. Assenti: 5

Partecipa alla seduta il Segretario Generale: Dott.ssa ANTONELLA MARCELLO
 

Il Presidente, Sig. FEDERICO FANTINEL, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta
la seduta ed invita i convocati a deliberare sull' oggetto sopra indicato.

 

 

  

1/5  



Il Presidente preliminarmente giustifica l’assenza della consigliera Diaferia e del consigliere Giganti.

Introduce il primo punto all’ordine del giorno relativo alla proposta di deliberazione n. 44 del 10.04.2024, redatta
dall’Ufficio Segreteria ed avente ad oggetto “Surroga Consigliere dimissionario Luca Pizzuto e contestuale
convalida dell’elezione a Consigliera comunale della Sig.ra Pili Francesca”.

Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione.

Non essendoci interventi per dibattito e per dichiarazione di voto, il Presidente pone in votazione il punto in
oggetto.

La votazione, per appello nominale, ottiene il seguente risultato:

Consiglieri presenti 19  
Consiglieri assenti 5 Caria M., Diaferia, Giganti, Lai e Garau
Consiglieri favorevoli 19  
Consiglieri contrari 0  
Consiglieri astenuti 0  

 

Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti

·          lo Statuto e il Regolamento Comunale;

·          il T.U.E.L. – Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

·          l’esito della votazione;

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione n. n. 44 del 10.04.2024, redatta dall’Ufficio Segreteria ed avente ad
oggetto “Surroga Consigliere dimissionario Luca Pizzuto e contestuale convalida dell’elezione a Consigliera
comunale della Sig.ra Pili Francesca”.

Viene posta in votazione l’immediata esecutività della delibera.

La votazione, per appello nominale, ottiene il seguente risultato:

Consiglieri presenti 19  
Consiglieri assenti 5 Caria M., Diaferia, Giganti, Lai e Garau
Consiglieri favorevoli 19  
Consiglieri contrari 0  
Consiglieri astenuti 0  

 

Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Approva l’immediata esecutività della delibera di approvazione della sotto riportata proposta di deliberazione.
***********

Proposta N. 44 del 10-04-2024, redatta dall’Ufficio SEGRETERIA
 
OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE DIMISSIONARIO LUCA PIZZUTO E CONTESTUALE
CONVALIDA DELL'ELEZIONE A CONSIGLIERA COMUNALE DELLA SIG.RA PILI FRANCESCA.

 

IL SINDACO

PREMESSO che in data 10-11 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione diretta del
Sindaco e del Consiglio Comunale della Città di Carbonia; 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 67 del 5 novembre 2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il

  

2/5  



Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ha esaminato
le condizioni di eleggibilità del Sindaco e dei consiglieri comunali, eletti in occasione delle elezioni comunali
tenutesi in data 10-11 ottobre 2021;

VISTA la nota, acquisita al protocollo generale dell’Ente al numero 22396 del 10.04.2024, con la quale il
consigliere comunale Pizzuto Luca, candidato sindaco risultato non eletto e collegato al gruppo di Liste PCI,
M5S, ART.1 e PSI, ha rassegnato le dimissioni dalla carica;

RICHIAMATE le disposizioni del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, art. 38, commi 4 e 8, i quali
recitano: 

4. I Consiglieri entrano in carica all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non
appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione; 

8. Le dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate
personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell’ente nell’ordine temporale di presentazione.
Le dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il
tramite di persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono
irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non
oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni,
seguendo l’ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla
surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento del consiglio a norma
dell’articolo 141; 

RICHIAMATO l’art. 73, comma 11, del soprarichiamato D.Lgs 267/2000 che prevede espressamente “Una volta
determinato il numero dei seggi spettanti a ciascuna lista o gruppo di liste collegate, sono in primo luogo
proclamati eletti alla carica di consigliere i candidati alla carica di sindaco, non risultati eletti, collegati a
ciascuna lista che abbia ottenuto almeno un seggio. In caso di collegamento di più liste al medesimo candidato
alla carica di sindaco risultato non eletto, il seggio spettante a quest'ultimo è detratto dai seggi complessivamente
attribuiti al gruppo di liste collegate.”;

RITENUTO in caso di surroga di un consigliere comunale non eletto a Sindaco che l’attribuzione del seggio
rimasto vacante spetti al primo dei non eletti nella lista, tra quelle collegate al candidato a sindaco eletto
consigliere che - nella graduatoria dei quozienti per il riparto all’interno della coalizione - ha riportato il più alto
tra i quozienti che non hanno dato luogo all’attribuzione dei seggi;

ATTESO che all’elezione diretta del sindaco e del consiglio Comunale del 10-11 ottobre 2021 Luca Pizzuto si
presentava quale candidato sindaco collegato al gruppo di liste: PCI, Movimento Cinque Stelle, Articolo Uno e
PSI;

VERIFICATO che nella fattispecie, come da verbale delle operazioni dell’Ufficio centrale, si rileva che tra le liste
collegate al candidato sindaco Luca Pizzuto il quoziente più alto che non ha dato luogo all’attribuzione di seggi è
stato quello della lista n. 6 Articolo Uno;

RAVVISATA la necessità di provvedere alla surrogazione del consigliere dimissionario seguendo l’ordine dei
candidati non eletti compresi nella lista denominata “Articolo Uno”, come risultante dal verbale delle operazioni
dell’Ufficio Elettorale Centrale;

RILEVATO CHE nella lista Articolo Uno, come risulta dal verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale
Centrale, il primo dei consiglieri non eletti risulta essere Sara Pau, con una cifra individuale di 1786 voti;

DATO ATTO che:

-      con comunicazione in data 10.04.2024, n. prot. 22400, sono state comunicate alla Sig.ra Sara Pau le
dimissioni del consigliere Pizzuto e la conseguente necessità di procedere alla surroga, informandola di
essere la prima dei non eletti nella Lista “Articolo Uno”;

-      la Sig.ra Pau con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente al numero 22449 del 10.04.2024 ha
comunicato di rinunciare alla carica di consigliere comunale;

-     nella Lista “Articolo Uno” dopo la Sig.ra Pau, il primo dei consiglieri non eletti risulta essere Pili
Francesca, con una cifra individuale di 1728 voti;

-      con comunicazione in data 10.04.2024, n. prot. 22455, sono state comunicate alla Sig.ra Pili
Francesca le dimissioni del consigliere Pizzuto e la conseguente necessità di procedere alla surroga,
informandola che, a seguito della rinuncia all’assunzione della carica da parte della Sig.ra Pau Sara,
risulta essere la prima dei non eletti nella Lista “Articolo Uno”;

  

3/5  



EVIDENZIATO che:

-     la possibilità di rinunciare alla carica costituisce un diritto soggettivo pieno del consigliere,
disciplinato in modo peculiare dal legislatore per il tramite del combinato disposto degli artt. 38 e 45 del
D.Lgs. 267/2000;

-     la preventiva rinuncia alla carica di consigliere da parte di candidati non eletti aventi titolo allo
scorrimento della lista ha la medesima valenza formale delle dimissioni dalla carica (TAR Puglia, sez.
Lecce, n. 922/2015);

VISTO il capo II del Titolo III del sopra citato decreto, artt. 55-70, il quale disciplina le cause di incandidabilità,
ineleggibilità e incompatibilità alla carica di Sindaco e di consigliere comunale; 

VISTO inoltre il capo IV del D. Lgs. 31.12.2012, n. 235 - “Testo unico delle disposizioni in materia di
incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna
per delitti non colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190”, il quale
disciplina le incompatibilità alle cariche elettive negli enti locali; 

CONSIDERATO che ciascun Consigliere che sia a conoscenza di motivi di ineleggibilità, incandidabilità,
incompatibilità, ed inconferibilità, deve farne comunicazione al Consiglio Comunale;

ATTESO CHE la Sig.ra Pili Francesca con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente al numero 22510 del
10.04.2024 ha presentato la dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità e ineleggibilità alla carica di
consigliere comunale previste dalle disposizioni vigenti;

VISTI:

-         il T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e sue successive modificazioni ed
integrazioni;

-          il D. Lgs. 08.04.2013 n. 39;

-          lo Statuto e il Regolamento del Consiglio Comunale;

-          il Verbale del Seggio Elettorale Centrale;

 

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa

1.      Di nominare consigliere comunale, in surroga del consigliere dimissionario, Sig.Luca Pizzuto,
la Sig.ra Pili Francesca;

2.      Di convalidare contestualmente l’elezione della neo consigliera comunale dando atto che non
sussistono condizioni di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità previste dalle disposizioni
legislative vigenti;

3.      Di dare alla delibera di approvazione della presente proposta immediata esecutività, ai sensi e
per gli effetti di cui all'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico degli EE.LL.

  

Il Sindaco
Pietro Morittu

 
***********
 
Alle ore 14,49 entra la Consigliera Caria M.

Il Presidente invita la Consigliera Pili Francesca a prendere posto tra i banchi riservati ai consiglieri.

 

  

4/5  



Letto, confermato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
FEDERICO FANTINEL ANTONELLA MARCELLO

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  

5/5  


